
HĐND TỈNH HƯNG YÊN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /KH-VHXH       Hưng Yên, ngày       tháng 02 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong  

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn  

và Lễ hội xuân 2024 

  

Căn cứ Công điện số 11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; ý kiến chỉ 

đạo của Thường trực HĐND tỉnh tại cuộc họp ngày 19/02/2024, Ban VHXH 

HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm 

trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội 

xuân 2024 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá đúng tình tình tổ chức thực hiện, bảo đảm nếp sống văn minh, an 

toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và Lễ hội xuân 2024; trong đó, tập trung đánh giá việc ban hành kế hoạch 

tổ chức Lễ hội; công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tiếp đón du khách; công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; các hoạt động 

văn hóa văn nghệ thể dục thể thao và các điều kiện đảm bảo khác. 

- Làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc cần tập trung 

tháo gỡ để kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bảo đảm 

nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 nói riêng, trong hoạt động quản lý 

nhà nước thường xuyên về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh nói chung. 

2. Yêu cầu  

- Hoạt động giám sát tuân thủ theo quy trình, quy định của pháp luật, đảm 

bảo  khách quan, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và không làm ảnh hưởng đến 

hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát. 

- Cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát phối hợp chặt chẽ với Đoàn 

giám sát chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan, nội dung báo cáo theo đề cương gợi ý 

gửi kèm kế hoạch; bố trí địa điểm, mời các thành phần liên quan tham dự buổi 

giám sát; trao đổi, giải trình những vấn đề mà đoàn đặt ra, tạo điều kiện thuận lợi 

giúp Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ, đạt mục đích, yêu cầu giám sát đặt ra. 



II. Nội dung, phạm vi, thời điểm và đối tượng giám sát 

1. Nội dung, phạm vi giám sát 

Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực nếp sống văn 

minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và Lễ hội đầu 

xuân 2024 trên địa bàn tỉnh. 

2. Đối tượng, phương thức, thời gian và địa điểm giám sát  

2.1. Giám sát qua báo cáo 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Sở Nội vụ;  

- UBND thành phố Hưng Yên;  

- UBND xã Thành Công, huyện Khoái Châu. 

(Có đề cương báo cáo gửi kèm) 

2.2. Giám sát trực quan 

 - Tại địa điểm diễn ra lễ hội dân gian Phố Hiến trong thời  gian từ 19h00 

ngày 29/02/2024.  

 - Tại địa điểm diễn ra lễ hội cổ truyền Đình làng Quan Xuyên, xã Thành 

Công, huyện Khoái Châu thời gian từ 9h00 ngày 20/3/2024. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN 

- Mời đại diện Lãnh đạo HĐND tỉnh; 

- Bà Đặng Thị Gấm, Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, Trưởng Ban VHXH - 

HĐND tỉnh; 

- Ông Đoàn Khắc Thuận, Phó Trưởng Ban VHXH - HĐND tỉnh; 

- Một số chuyên viên phòng Công tác HĐND, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát 

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương, gửi về Ban VHXH - HĐND 

tỉnh (địa chỉ số 10 đường Chùa Chuông, phường Hiến Nam, thành phố Hưng 

Yên) trước ngày 15/3/2024; riêng UBND xã Thành Công, huyện Khoái Châu   

gửi báo cáo trước ngày 22/3/2023 đồng thời gửi báo cáo qua hộp thư điện tử: 

vanxa.hdnd@gmail.com. 

- Tích cực, chủ động phối hợp với Ban VHXH; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc 

nội dung kế hoạch giám sát. Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan, giải trình 

các nội dung mà Ban VHXH yêu cầu; chuẩn bị địa điểm và các điều kiện khác để 

Ban VHXH thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất. 

2. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

- Phân công chuyên viên trực tiếp tham mưu cho Ban VHXH về các nội dung 

giám sát; chỉ đạo bộ phận tham mưu đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi 

báo cáo đúng thời gian quy định và tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả giám sát. 

mailto:vanxa.hdnd@gmail.com


- Phân công phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị chuẩn bị phương tiện và 

các điều kiện cần thiết đảm bảo cho Ban VHXH thực hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện việc thực hiện nếp sống văn 

minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. Đề nghị các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn 

vị và địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

Chi tiết liên hệ: Đồng chí Lưu Thùy Linh - Chuyên viên Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; SĐT: 0931 528 118./. 

 

Nơi nhận:                                                                              
- Như trên;      

- Lãnh đạo và các Ủy viên Ban VHXH;  

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;   

- Các đơn vị chịu sự giám sát;                                                                                

- Phòng CTHĐND; 

- Lưu: VT.                                                                                             

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Đặng Thị Gấm  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong 

 các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

 và Lễ hội xuân 2024 

(Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch  số          /KH-VHXH ngày     /2024 của Ban VHXH - HĐND tỉnh) 

 

Cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tế xây dựng báo cáo đảm bảo sự phù 

hợp, chính xác với những nội yêu cầu theo Đề cương gợi ý, ngoài ra có thể bổ 

sung những vấn đề cần thiết mà Đề cương gợi ý chưa nêu. 

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

- Khái quát tình hình thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong 

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo;  

- Khái quát về số lượng, quy mô các lễ hội truyền thống năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh (nêu rõ tổng số lễ hội do cấp tỉnh/cấp huyện/cấp xã/thôn quản lý; loại 

hình lễ hội, thời gian diễn ra, dự kiến số người tham gia...) 

- Những thuận lợi, khó khăn và các yếu tố ảnh hưởng đến nội dung giám sát. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện về tổ chức và quản 

lý các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

2. Công tác tuyên truyền, tổ chức bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ 

3. Đội ngũ cán bộ chuyên môn làm công tác quản lý, tổ chức lễ hội hiện nay. 

Việc phân cấp quản lý hoạt động tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

4. Công tác phối hợp trong quản lý và tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

5. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

6. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ, phối hợp kiểm soát các hoạt động diễn ra 

tại các lễ hội 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm các quy định về quản 

lý và tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

8. Các nội dung khác có liên quan. 

III. Đánh giá chung 

1. Những kết quả đạt được; 

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; 

3.  Nguyên nhân kết quả; nguyên nhân hạn chế. 

IV.  Kiến nghị, đề xuất 

1. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

2. Đối với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan. 



 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong 

 các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

 và Lễ hội xuân 2024 

(Đối với Sở Nội vụ) 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch  số          /KH-VHXH ngày     /2024 của Ban VHXH - HĐND tỉnh) 

 

Cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tế xây dựng báo cáo đảm bảo sự phù 

hợp, chính xác với những nội yêu cầu theo Đề cương gợi ý, ngoài ra có thể bổ 

sung những vấn đề cần thiết mà Đề cương gợi ý chưa nêu. 

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

Khái quát tình hình chung về nội dung giám sát; những thuận lợi, khó khăn 

và các yếu tố ảnh hưởng đến việc triển khai, thực hiện.  

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác tham mưu UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo việc nếp sống văn 

minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo  

2. Công tác ban hành văn bản hướng dẫn việc thực hiện dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. 

3. Công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng, 

cơ sở tôn giáo thực về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ 

hội xuân 2024. 

4. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong công tác quản lý 

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Kết quả tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo; kết quả việc thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt 

động tín ngưỡng, tôn giáo trong hoạt động tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo dịp đầu 

xuân 2024 trên địa bàn tỉnh 

5. Công tác phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan 

6. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm. 

III. Đánh giá chung 

1. Những kết quả đạt được  

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; 

3.  Nguyên nhân kết quả; nguyên nhân hạn chế. 

IV.  Kiến nghị, đề xuất 

1. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

2. Đối với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan. 

 

 

 



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong 

 các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

 và Lễ hội xuân 2024  

(Đối với UBND thành phố Hưng Yên và  

UBND xã Thành Công, huyện Khoái Châu) 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch  số          /KH-VHXH ngày     /2024 của Ban VHXH - HĐND tỉnh) 

 

Cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tế xây dựng báo cáo đảm bảo sự phù 

hợp, chính xác với những nội yêu cầu theo Đề cương gợi ý, ngoài ra có thể bổ 

sung những vấn đề cần thiết mà Đề cương gợi ý chưa nêu. 

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

- Khái quát tình hình thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong 

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.  

- Khái quát về số lượng, quy mô các lễ hội truyền thống năm 2024 trên địa 

bàn (nêu rõ tổng số lễ hội do cấp huyện/cấp xã/thôn quản lý; loại hình lễ hội, 

thời gian diễn ra, dự kiến số người tham gia...). 

- Những thuận lợi, khó khăn và các yếu tố ảnh hưởng trực tiếp đến nội dung 

giám sát. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước trên 

địa bàn để thực hiện công tác quản lý, tổ chức, bảo đảm nếp sống văn minh, an 

toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội;  

2. Công tác tuyên truyền quảng bá và việc tổ chức, tiếp đón du khách tại 

các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

3. Công tác phòng chống cháy nổ; vệ sinh môi trường; xây dựng cảnh quan 

tại các di tích lịch sử, văn hóa, các địa điểm tín ngưỡng, lễ hội. 

4. Tình hình trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa (ngân sách đầu tư, cơ 

quan thực hiện, thời gian thực hiện; tiến độ bàn giao công trình; hiện trạng công 

trình sau khi trùng tu, tôn tạo; việc giám sát trong quá trùng tu, tôn tạo...) 

5. Tổ chức các hoạt động dịch vụ trong khu vực lễ hội. Việc niêm yết công khai 

nội quy, quy chế và giá các loại hình dịch vụ phục vụ du khách. 

6. Tình trạng người hành khất, bán hàng rong chèo kéo khách tại các di tích 

lịch sử, văn hóa, các địa điểm tín ngưỡng, lễ hội. 

7. Việc tổ chức thực hiện thu phí trông giữ phương tiện. 

8. Việc quản lý và sử dụng nguồn thu tại các địa điểm tín ngưỡng, lễ hội. 

9. Các hoạt động đã triển khai nhằm phát huy giá trị các di tích lịch sử - 

văn hóa (Tổ chức tham quan, nghiên cứu…). 



10. Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội trước, trong và sau lễ 

hội, các địa điểm tín ngưỡng. 

11. Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội (nêu cụ thể 

nguồn từ ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác...). 

III. Đánh giá chung 

1. Những kết quả đạt được 

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; 

3.  Nguyên nhân kết quả; nguyên nhân hạn chế. 

IV.  Kiến nghị, đề xuất 

1. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

2. Đối với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan. 
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